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MINISTRIA E ARSIMIT

DHE SPORTIT ,

UDHEZIM

Nr. !L.aote 29.7O. 2o/5 .

PER

PROCEDURAT E PRANIMIT DHE TE REGIISTRIMIT NE CIKLIN E DYTE TT
STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE "MASTER PROFESIONAL'DHE "MASTER I

SHKENC AVE"T'MASTER I ARTEVE TE BUKURA'NE INSTITUCIONET
PUBLIKE TE ARSIMIT TE LARTE, PER VITIN AKADEMIK 2015 - 2016

N€ mb€shtetje te nenit 102 te Kushtetut€s/ neneve 34,36 dhe 75 te ligiit w. 9741., date
21,.05.2007 "P€r arsimin e lart€ n€ Republik€n e Shqip€ris€", nenit 135 te Ligiit ru.80/2015
"P€r arsimin e lart€ dhe k€rkimin shkencor n€ institucionet e arsimit t€ lart€ n€
Republik€n e Shqip€ris€"; Vendimin w. 638, darc 22.07.2015, te Keshillit tE Ministrave,
"P€r kuotat e pranimit dhe tarifat e studimit, n€ ciklin e par€ dhe t€ dyt€ t€ studimeve,
n€ institucionet publike t€ arsimit t€ lart€, n€ programet e studimeve me koh€ t€ plot€,
per vitin akademik 2015 -201,6' i ndryshuar, Vendimin nr. 78, dat808.02.2006 t€ Keshillit
te Ministrave "P€r krijimin e matur€s shteterore dhe pranimet n€ shkollat e larta publike",
i ndryshuar dhe Vendi*il *. 1013, dat€ 10.12.2010 tE K€shillit t€ Ministrave "P€t
IQijimin e Agjencis€ Komb€tare t€ Provimeve (AKP)",

uDHEzoJ:

1. Pranimi i kandidat€ve, shtetas shqiptare, brenda vendit, n€ zbatim te shtojcds 1,/1, rc
Vendimit m.638, datE22.07.2015, t€ K€shil1it t€ Ministrave,"Per kuotat e pranimit n€
institucionet publike t€ arsimit t€ lart€, n€ programet e studimeve t€ ciklit t€ par€, n€
programet e studimeve jouniversitare profesionale dhe ne programet e integruara te
studimeve te ciklit t€ dyte, me koh€ t€ plot€, si edhe tarif.at e shkollimit per vitin
akademik 2015 - 20'I-.6', t€ ndryshuar, n€ programet e studirnit t€ ciklit t€ dyt€, me
koh€ t€ plot€, n€ institucionet e arsimit t€ lart€ publik (IAL), n€ vitin akademik 2015 -



r

)

3.
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2016, realizohet nE baz€ tE plrzgSedhjes s€ b€r€ nga IAL-t€, konform akteve ligjore e
nenligjore n€ fuqi, si dhe sipas kritereve shtes€ t€ p€rcaktuara n€ statutet dhe
rregulloret e tyre dhe t€ b€ra publike paraprakisht. ,

Njesite kryesore t€ IAL-ve publike, organizojn€ procesin e pranimit dhe t€ regjistrimit
t€ kandidat€ve n€ ciklin e dyt€ t€ studimeve me koh€ t€ plot€ "Master profesional"
dhe "Master i shkertcave" f "Master i arteve t€ bukura". Procesi menaxhohet dhe
monitorohet nga rektoratet.

Aplikimet n€ programet e studimit te ciklit t€ dyt€ me kohe t€ plot€ "Master
profesional" dhe "Master i shkencave" f "Master i arteve t€ bukura" te behen prand
sekretarive m€simore t€ nj€sive kryesore,ngadata29.10.2015 deri ne date 05.11 .2015.

Kan€ t€ drejt€ t€ aplikojn€ p€r programet e ciklit t€ dyt€ kandidat€t q€:

a. kan€ p€rfunduar n€ Republik€n e Shqip€ris€ me sukses studimet dhe jand
pajisur me diplom€n p€rkat€se, n€ njE program t€ ciklit t€ par€ "Bachelor" ose
rre'4e p.ogrint te integmar t€ studimeve t€ ciklit te dyte, i cili rezulton i
akredituar n€ momentin e diplomimit t€ studentit.

b. jane diplomuar jasht€ vendit n€ nj€ program studimi t€ ciklit t€ par€ "Bachelor"
ose n€ nj€ program te integruar t€ studimeve te ciklit t€ dyte dhe kan€ kryer
nj€simin e diplom€s pran€ MAS.

5. Kandidati paraqitet personalisht dhe dor€zon dokumentacionin e m€posht€m:
Diplom€, ose fotokopje te saj t€ nj€suar me origjinaliru t€ ciklit t€ par€ t€ studimeve
t€ p€rfunduar n€ Republik€n e Shqip€ris€. Per diplomat e fituara jasht€ vendit,
v€rtetimin e njohjes n€ Republik€n e Shqip€ris€, te leshuar nga MAS, t€ diplom€s
s€ ciklit te par€ t€ studimeve t€ p€rfunduar jasht€ vendit, t€ shoq€ruar me
fotokopje t€ diplom€s t€ nj€suar me origjinalin, ose, n€ munges€ te saj, t€ nj€
dokumenti tjet€r zyrtr mbi baz€n e t€ cilit esht€ kryer nj€simi ne Republik€n e

Shqip€rise, t€ l€shuar ne vendin ku ka kryer studimet, q€ i lejon regjistrimin dhe
vazhdimin e studimeve universitare n€ vendin p€rkat€s.
Diplom€n e Matur€st3ht"terore s€ bashku me certifikat€n e notave ose fotokopje
t€ tyre t€ nj€suar me origjinalin, e konfirmuar nga ni€sia p€rkat6se arsimore
vendore (DAR/ZA). Kandidat€t q€ kan€ p€rfunduar shkoll€n e mesme p€rpara
hyrjes nE fuqi t€ vendimitw.876, dat83.11,.2010 te K€shillit t€ Ministrave "Per disa
ndryshime n€ Vendimin m.78, datl.8.2.2006 te K€shillit t€ Ministrave "P€r
krijimin e Matur€s Shtet€rore dhe pranimet n€ shkollat e larta publike", i
ndryshuar, paraqesin D€ftesen e Pjekuris€ (origjinal ose n€ rast fotokopjeje t€ saj,

t€ nj€suar me origjinaliru td konfirmuar nga nj€sia p€rkat€se arsimore vendore
DAR/zA).
NE rast se kandidatet kane p€rfunduar shkoll€n e mesme p€rpara hyrjes ne fuqi te
Vendimit te KM w.876, datl 3.11,.2010 "P€r disa ndryshime n€ Vendimin nr.78,
date 8.2.2006 te Keshillit t€ Ministrave "P€r krijimin e Matur6s Shtet€rore dhe
pranimet n€ shkollat e larta publike, t€ ndryshuar", dhe kan€ dh€n6 me sukses

a.

b.
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(me rezultate kaluese) provimet me zgjedhje te Matur€s Shtet€rore, paraqesin edhe
dokumentin p€rkat€s t€ l€shuar nga Agjencia Komb€tare e Provimeve.
Ne qoft€ se kandidat€t nuk posedojn€ d€ftes€ pjekurie t€ shkolles s€ mesme, duhet
te paraqesin dublikat€ t€ deftesds sd pjekuris€, t€ l€shuar nga drejtoria e shkoll€s
sE mesme ku ka p6rfunduar shkollen dhe t€ konfirmuar nga nj6sia p€rkat€se
arsimore vendore (DAR/ZA), ose dokumentin e l€shuar rrga Arkivi i Shtetit se

bashku me listen e notave.
Kandidat€t q€ kan€ kryer shkoll€n e mesme jasht€ vendit duhet t€ dor€zojn€
dokumentin e njohjes t€ l€shuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, t€ shoq€ruar
me fotokopje te nj€suar me origjinalin n€ Republik€n e Shqip€ris€, t€ p€rkthyer ne
gjuh€n shqipe, n€se €sht€ l€shuar ne gjuh€ t€ huaj, t€ diplomes s€ Maturds
Shteterore s€ bashku me certifikat€n e notave, ose diplom€s/defteses s€ shkoll€s
s€ mesme t€ fifuar n€ vendin p€rkat€s, se bashku me certifikaten e notave, t€
legalizuar nga autoritetet drejfuese, vendor€ apo qendror€, t€ vendit ku ka
p€rfunduar studimet, t€ njohura n€ Republik€n e Shqip€ris€ ose te nje dokumenti
te ldshuar nga autoritetet arsimore kompetente mbi baz€n e t€ cilit eshte kryer
njohja nga MAS;
Formulari i aplikimit sipas formatit t€ Shtoic€s tr. 1, bashk€lidhur k€tij Udhezimi;
Mandat pagesa e tarif€s s€ aplikimit prej 2.500 lek€, paguar n€ Post€n Shqiptare
(per te gjithe kandidat€t);

e. Fotokopja e dokumentit t€ identifikimit (karte identiteti, let€rnjoftim ose

pasaport€);
t. Dy fotografi personale.

Pran€ nj€sive kryesore p€rgjegjese t€ IAL-ve t€ ngrihenkomisione adhoc sipas fushave
perkat€se, p6r qdo program studimi t€ ciklit t€ dyte me koh€ t€ plotd, per vleresimin
e dosjeve t€ kandidat€ve dhe perzgSedhjen n€ baze te merit€s t€ atyre kandidat€ve q€
plot€sojne kriteret e parashikuara n€ aktet ligjore e n€nligjore n€ fuqi, si dhe kriteret
shtese t€ p€rcaktuara n€ statutet dhe rregulloret e tyre dhe t€ b€ra publike
paraprakisht.

Brenda or€s 16:00, te dat& 09.11..2015,IAL-te publike t€ shpallin dhe te afishojn€ listat
e aplikant€ve fitues n€ vende t€ dukshme, n€ mjediset e nj€sive kryesore p€rkat€se, si
dhe n€ faqet web t€ IAL-s€, tE ndar€ sipas programeve t€ studimit p€rkates, t€
renditur sipas rendit zbrit€s te pikeve t€ grumbulluara nga aplikant€t, n€ p€rputhje
me kuotat e pranimeve, t€ mirafuara.

Regjistrimi i kandidat€ve n€ programet e studimit ku jan€ shpallur fitues t€ zhvillohet
nga data 10.11,.2015 deri n€ datdn 16.11.2015, prane sekretarive m€simore t€ nj€sive
kryesore t€ IAL-s€.

P€r programet e studimit q€ parashikojn€ konkurs p€r pranimin e kandidat€ve,
konkurrimi t€ zhvillohet pran€ IAL-s€ perkat€se n€ datat 10 -lzN€ntor 2015,bazuar
n€ aplikimet e paraqitura nga kandidatet sipas afateve t€ parashikuara ne kete
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Udh€zim. MAS monitoron konkurset e pranimit dhe procedurat e ndjekura p€r
vler€simin e student€ve. IAL-I€ d€rgojn€ n€ MAS vlerEsimin e kandidatit brenda
dat€s 12 N€ntor 2015 n€ form€ shkresore dhe elektronike n€ adresdn
linda.pustina@arsimi.gov.al dhe dhimiter.bako@arsimi.gov.al. Kandidat€t fitues
regjistrohen pran€ sekretarisd m€simore q€ mbulon programin e studimit ku jan€

shpallur fitues nga data 13.11,.2015 deri n€ dat€n 76.11,.2015, duke paraqitur dhe
mandat pages€n e tarif€s s€ konkurrimit prej3,000lek€, paguar Post€s Shqiptare.

10.IAL-ja shpall n€ vende t€ dukshme, publikon n€ faqen e saj web, si dhe ia pdrcjell
MAS elektronikisht n€ adres€n: linda.pustina@arsimi.gov.al dhe
dhimiter.bako@arsimi.gov.al, list€n em€rore te kandidat€ve t€ regiistruar brenda
dat€s 17.11..2075.

11. IAL-te publike i dergojn€ AKP-s€ brenda dates 19.12.2015, n€ rrug€ postare, listen e

student€ve t€ regjistruar pdr gdo program studimi td ciklit t€ dytd "Master Profesional".dhe
"Master i shkencave" f"Master i Arteve t€ Bukura", n€ form€ shkresore dhe elektronike
n€ format EXCEL, me q€llim pajisjen me num€r matrikullimi n€ zbatimt€ Udh€zimit
w. 45, datl 19.12 2011., i ndryshuar.

12. Kandidati nuk mund t€ ndjek6 nj€kohesisht dy programe studimi n€ IAL publike
dhe/ose private. AKP pas verifikimit i k€rkon IAL-ve t'a qregjistrojE at6.

13.IAL-te shpallin publikisht hapjen e procedurave tE aplikimit, datat dhe oraret e

veprimeve te konkurrimit dhe t€ regjistrimit, procedurat p€rkat€se, list€n e

dokumenteve t€ nevojsh€m p€r aplikim dhe regjistrim, si edhe njoftime t€ tjera q€ i
gjykojne t€ nevojshme p€r sigurimin e ecuris€ nolmale t€ procesit t€ pranimeve. K€to
njoftime b€hen pran€ fakulteteve respektive dhe IAL-s€, si dhe n€ median e shkruar
dhe elektronike.

tr
14. Ngarkohet Sekretari i Pergjithsh€m, Drejtoria e Arsimit t€ Lart€ dhe Shkenc€s, n€

Ministrind e Arsimit dhe Sportit, Agjencia Komb€tare e Provimeve, si dhe
Institucionet Publike t€ Arsimit t€ Lart€, per zbatimin e k€tij udh€zimi.

Ky udh€zim hyn n€ fuqi menj€her€ dhe botohet n€ "FletorenZyrtare".
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SHTOICA nr. 1 Tiran€, me _/ _/2015
Formular aplikimi ,

Un€ i/e n€nshkruari/a , lindur me

emri at€sia mbiemri

me kart€ identiteti/pasaporte nr.

1. K€rkoj t€ regjistrohem n€ programin e studimit t€ ciklit t€ dyt€:

n Master profesional

n Master i shkencave/Master i arteve t€ bukura

lD- n€ IAL

Autorizoj institucionin e arsimit t€ lart€, Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit dhe
Agjencin€ Komb€tare t€ Provimeve p€r trajtimin e td dh€nave t€ mia personale n€
kuad€r t€ aplikimit dhe regjistrimit p€r vazhdimin e studimeve universitare n€
Institucionin e sip€rcituar, si dhe publikimin e tyre.
Autorizoj, gjithashtu Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencine Komb6tare
t€ Provimeve p€r kryerjen e t€ gjitha verifikimeve dhe marrjen e t€ gjitha
informacioneve lidhur me: sfudimet universitare ku kam aplikuar p€r t'u
regjistruar, periudh€n e studimeve t€ kryera m€ parl, dhe qdo llojverifikimi
tjet€r qe lidhet me sa m€ sip€r, me aplikimin, si dhe me t€ dh€nat e deklaruara n€

k€t€ formular.
nr

Deklaroj se nuk kam aplikuar p€r f u regjistruar n€ asnj€ institucion tjet€r t€ arsimit
t€ lart€, per vitin akademik 2015-201,6.

4. Deklaroj se nuk po ndjek ndonj€ program tjet€r studimi n€ institucione t€ tjera t€
arsimit t€ lart€, dhe se nuk do tE ndjek nj€kohesisht nje program tjeter studimi,
deri n€ perfundimin e programit ffi studimit ku po aplikoj.

5. Deklaroj v€rtet€sin€ e te dhenave dhe dokumenteve te paraqitur. Jam i
vet€dijsh€m se/ n€ rast deklarimi t€ te dhenave t€ pav€rteta apo t€ paraqitjes s€

dokumentave t€ fallsifikuara apo me t€ dh6na jo te v€rteta, jarr. subjekt i masave

3.



t€ parashikuara n€ Kodin Penal dhe aktet,e.tiera ligjore e n€nligjore n€ fuqi. N€
rast dyshimi pEr v€rtet6sin€ e informacionit t€ d*laruar, Ministria e Arsimit dhe
Sportit dhe/ose Agjencia Komb€tare e P'rovimeve dhe/ose IAL-ja nisin
procedur€n e kontrollit te tyre duke ia p€rcjellE k€to t€ dh€na eventualisht edhe
organeve kompetente.
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3.

i-r.

Em€r At€si Mbiem€r

i kandidatit

Firma

Em€r Mbiem€r

i punonj€sit q€ pranoi aplikimin

Firma

*


